



THE ASSAM GAZETTE

অসাধাৰণ

EXTRAORDINARY

প্রাপ্ত কৰ্ত্তৃত্বৰ দ্বাৰা প্রকাশিত

PUBLISHED BY THE AUTHORITY

নং ৮২২ দিশপুৰ, মঙ্গলবাৰ, ৩০ ডিচেম্বৰ, ২০২৫, ৯ পুহু, ১৯৪৭ (শক)

No. 822 Dispur, Tuesday, 30th December, 2025, 9th Pausa, 1947 (S. E.)

GOVERNMENT OF ASSAM
ORDERS BY THE GOVERNOR
LEGISLATIVE DEPARTMENT :: LEGISLATIVE BRANCH

NOTIFICATION

The 30th December, 2025

No. LGL. 60/2025/6.— The following Act of the Assam Legislative Assembly which received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 26th December, 2025 is hereby published for general information.

ASSAM ACT NO. LVII OF 2025

(Received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 26th December, 2025)

THE ASSAM ELEMENTARY AND SECONDARY SCHOOLS
TEACHERS (REGULATIONS OF POSTING AND TRANSFER)
(AMENDMENT) ACT, 2025

**AN
ACT**

to amend the Assam Elementary and Secondary School Teachers (Regulation of Posting and Transfer) Act, 2020.

Preamble

Whereas it is expedient to amend the Assam Elementary and Secondary Schools Teachers (Regulation of Posting and Transfer) Act, 2020 hereinafter referred to as the principal Act, in the manner hereinafter appearing;

Assam Act
No. III of
2020

It is hereby enacted in the seventy-sixth Year of the Republic of India, as follows:-

**Short title,
extent and
commencement**

1. (1) This Act may be called the Assam Elementary and Secondary School Teachers (Regulation of Posting and Transfer) (Amendment) Act, 2025.
- (2) It shall have the like extent as in the principal Act.
- (3) It shall come into force at once.

**Amendment of
section 7**

2. In the principal Act, in section 7, in clause (a), in the last line, after the word "district", for the punctuation mark ":" the punctuation mark ";" shall be substituted and thereafter the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided that the female Teachers who have completed 5 (Five) years of continuous Service and male Teachers who have completed 7 (seven) years of continuous Service in the remote and difficult areas of the border districts adjoining Bangladesh, more particularly Dhubri, South Salmara and other riverine islands may apply for transfer."

**Insertion of
section 13A**

3. In the principal Act, after section 13, the following section 13A, shall be inserted, namely:-
 - (1) "13A The Government for the purpose of adjudicating the penalties under sections 13, shall appoint Officer not below the rank of Director of Higher Education or Director of Secondary Education or Director of Elementary Education as the Adjudicating Officer for determining the penalty and for holding an inquiry and imposing penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard."
 - (2) Whoever aggrieved by any order under sub-section (1) above of the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Secretary of the Department within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order in such form and manner as may be prescribed.
 - (3) An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellate authority is satisfied that appellant had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.

- (4) No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
- (5) An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within ninety (90) days from the date of filing.
- (6) Recovery.—
Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue, salary etc.”

Amendment of
section 14

- 4. In the principal Act, in section 14, in sub-section (2), after clause (d), the following clauses shall be inserted, namely:—
 - (i) “(e) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 13A;
 - (f) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 16A;”
 - (ii) the existing clause (d) shall be renumbered as clause (g).

GEETANJALI DAS SAIKIA,

Secretary to the Government of Assam,
Legislative Department, Dispur, Guwahati-6.

২০২৫ চনৰ অসম অধিনিয়ম নং ৫৭

(২০২৫ চনৰ ২৬ ডিচেম্বৰ তাৰিখে ৰাজ্যপালৰ দ্বাৰা স্বীকৃত)

অসম প্ৰাথমিক আৰু মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ শিক্ষকৰ
(পোষ্টিং আৰু বদলিৰ বিনিয়মন) (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫

এখন

অধিনিয়ম

৩০ ডিচেম্বৰ, ২০২৫

অসম প্ৰাথমিক আৰু মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ শিক্ষকৰ (পোষ্টিং আৰু বদলিৰ বিনিয়মন) অধিনিয়ম, ২০২০ ক সংশোধন কৰিবলৈ।

প্ৰস্তাৱনা

যিহেতু অসম প্ৰাথমিক আৰু মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ শিক্ষকৰ (পোষ্টিং আৰু বদলিৰ বিনিয়মন) অধিনিয়ম, ২০২০ ক, মূল অধিনিয়ম বুলি যিখনক ইয়াৰ পিছত উল্লেখ কৰা হৈছে, ইয়াৰ পিছত উল্লেখিত ধৰণে সংশোধন কৰাটো কালোচিত;

২০২০ চনৰ
অসম
অধিনিয়ম
নং III

ইয়াৰ দ্বাৰা ভাৰত গণৰাজ্যৰ ছয়সন্তৰ সংখ্যক বৰ্ষত ইয়াক নিম্নলিখিত ধৰণে অধিনিয়মিত কৰা হৈছে:-

সংক্ষিপ্ত নাম,
বিস্তাৱ আৰু
প্ৰাৰম্ভণ

১। (১) এই অধিনিয়মখন অসম প্ৰাথমিক আৰু মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ শিক্ষকৰ (পোষ্টিং আৰু বদলিৰ বিনিয়মন) (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫ বুলি অভিহিত হ'ব।
(২) ইয়াৰ বিস্তাৱ মূল অধিনিয়মখনৰ দৰেই হ'ব।
(৩) ই তাৎক্ষণিকভাৱে বলৱৎ হ'ব।

ধাৰা ৭ ৰ
সংশোধন

২। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭ ত, খণ্ড (ক)-ৰ, শেষৰ শাৰীত, শব্দ “জিলা” ৰ পিছত, বিবাদ চিহ্ন “।” ৰ সলনি, বিবাম চিহ্ন “:” প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব আৰু ইয়াৰ পিছত নিম্নলিখিত অনুবিধি অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:-

“পৰস্ত বাংলাদেশৰ সংলগ্ন সীমান্তৱৰ্তী জিলাসমূহৰ দুৰ্গম আৰু কষ্টসাধ্য অঞ্চলসমূহত, বিশেষকৈ ধূৰুৰী, দক্ষিণ শালমৰা আৰু অন্যান্য নদীদ্বীপসমূহত ৫ (পাঁচ) বছৰৰ অবিৰত সেৱা সম্পূৰ্ণ কৰা মহিলা শিক্ষক আৰু সাত (৭) বছৰৰ অবিৰত সেৱা সম্পূৰ্ণ কৰা পুৰুষ শিক্ষকসকলে বদলিব বাবে আবেদন কৰিব পাৰে।”

ধাৰা ১৩ক
স্থাপন

৩। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১৩ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ১৩ক স্থাপন হ'ব, যথা:-

“১৩ক। (১) চৰকাৰে ধাৰা ১৩ ৰ অধীনৰ দণ্ডসমূহৰ ন্যায় নিৰ্ণয়ৰ উদ্দেশ্যে, উচ্চ শিক্ষাৰ সঞ্চালক বা মাধ্যমিক শিক্ষা সঞ্চালক বা প্ৰাথমিক শিক্ষা সঞ্চালকৰ পদবীৰ তলৰ নোহোৱা বিষয়াক দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ বাবে আৰু তদন্ত কৰা আৰু, শুনানৰ এক যুক্তিযুক্ত সুযোগ প্ৰদান কৰাৰ পিছত, যথাবিহিত এনে ধৰণে দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে এজন ন্যায় নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাপে নিযুক্তি দিব।

(২) ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত ন্যায় নিৰ্ণয় বিষয়াৰ কোনো আদেশৰ দ্বাৰা ক্ষতিগ্রস্ত ঘৰকোনো ব্যক্তিয়ে, বিভাগৰ সচিবক এনে আদেশ প্রাপ্তিৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত এনে ৰূপ আৰু ধৰণেৰে এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।

(৩) এক আপীল ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা সমাপ্তিৰ পিছত গ্ৰহণ কৰিব পাৰে যদিহে আপীল প্ৰাপ্তিকাৰী সন্তুষ্ট হয় যে, আপীলকাৰীৰ সেই অৱধিৰ ভিতৰত আপীল দাখিল নকৰাৰ পৰ্য্যাপ্ত কাৰণ আছিল।

(৪) কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব যদিহে আপীলকাৰীক শুনানৰ এক যুক্তিযুক্ত সুযোগ প্ৰদান কৰা নাই।

(৫) উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত কৰা এক আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা নৈৰে (৯০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।

(৬) আদায়কৰণ-
এই অধিনিয়মত কোনো কথা সত্ত্বেও, যদি ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায় নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনৰাশি ভূমি বাজহ, দৰমহা ইত্যাদিৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"

ধাৰা ১৪ ৰ
সংশোধন

৪। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১৪ ত, উপ-ধাৰা (২) ত, খণ্ড (ঘ) ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:—

(i) "(ও) ধাৰা ১৩ক ৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত তদন্ত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;
(চ) ধাৰা ১৬ক ৰ উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"

(ii) বিদ্যমান খণ্ড (ঘ), খণ্ড (ছ) হিচাপে পুনঃসংখ্যায়িত হ'ব।

গীতাঞ্জলী দাস শইকীয়া,
সচিব, অসম চৰকাৰ,
বিধান বিভাগ, দিছপুৰ, গুৱাহাটী-৬